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อุตสาหกรรมอาหารฟิลิปปินส์ ค้านขึ้นภาษีความหวาน หว่ันกระทบราคาสินค้าสูงขึ้น 

 นาง Rita Imelda B. Palabyab ประธานหอการค้าผู้ผลิตอาหารแห่งฟิลิปปินส์ (The Philippine 
Chamber of Food Manufacturers, Inc. : PCFMI) และตัวแทนของผู้ผลิตและผู้จัดจำหน่ายอาหารกว่า 100 ราย 
ขอให้รัฐบาลพิจารณาการขึ้นภาษีสำหรับผลิตภัณฑ์ที่มีความหวานอีกครั้ง โดยกล่าวเตือนว่าหากมีการขึ้นภาษี
ดังกล่าว อุตสาหกรรมอาจตอบสนองด้วยการขึ้นราคา และข้อเสนอการขึ้นภาษีความหวานอาจทำให้ผู ้บริโภค       
หันไปใช้ทางเลือกที่ถูกกว่าและไม่ต้องเสียภาษี ซึ่งอาจส่งเสริมการค้าที่ผิดกฎหมายและกระทบต่อความปลอดภัย
สาธารณะ รวมทั้งยังได้แสดงความกังวลเกี่ยวกับการเลือกปฏิบัติและการถดถอยของภาษีที่เสนอ อาจขัดขวาง
ความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรม ลดรายได้ และส่งผลเสียต่อการคลังของประเทศ        
นอกจากนี้ ประธานหอการค้าฯ กล่าวเพิ ่มเติมว่า PCFMI ได้เรียกร้องให้รัฐบาลทบทวนแผนการเพิ ่มภาษี
สรรพสามิต (Excise Tax) สำหรับเครื่องดื่มที่มีรสหวาน PCFMI โดยเน้นย้ำถึงผลกระทบเชิงลบที่อาจเกิดขึ้นจาก
การเพิ่มภาษีดังกล่าว และควรคำนึงถึงความสำคัญของการสำรวจวิธีการทางเลือกที่มีประสิทธิภาพมากกว่า     
เพื่อส่งเสริมผลลัพธ์ด้านสุขภาพในเชิงบวกและการสร้างรายได้ ซึ่งข้อเสนอในการเพิ่มภาษีอาจส่งต่อกลุ่มที่
เปราะบางท่ีสุดของสังคมอย่างไม่สมส่วน นอกเหนือจากผลกระทบด้านเงินเฟ้อ  
 ทั้งนี้ เมื่อเดือนมิถุนายน 2566 ที่ผ่านมา นาย Benjamin Diokno รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
กล่าวว่า กระทรวงการคลังและกระทรวงสาธารณสุขมีแผนที่จะเรียกเก็บภาษี 10 เปโซ ต่อ 100 กรัม หรือ 10 
เปโซ ต่อ 100 มิลลิลิตร สำหรับ “อาหารสำเร็จรูปที่ไม่มีคุณค่าทางโภชนาการ” รวมถึงลูกกวาด ขนมขบเคี้ยว 
และของหวานที่มีปริมาณเกินเกณฑ์ของรัฐบาลสำหรับปริมาณไขมัน เกลือ และน้ำตาล  นอกจากนี้ ข้อเสนอ    
การเก็บภาษีดังกล่าวยังรวมถึงการเพ่ิมภาษีเครื่องดื่มที่มีรสหวานเป็น 12 เปโซ ต่อลิตรสำหรับสารให้ความหวาน
ทุกชนิดที่ใช้ในการผลิต ซึ่งตามพระราชบัญญัติฉบับที่ 10963 หรือกฎหมาย Tax Reform for Acceleration 
and Inclusion (TRAIN) ปัจจุบันกำหนดภาษีสรรพสามิต 6 เปโซต่อลิตรสำหรับเครื่องดื่มที่ใช้สารให้ความหวาน
ที่ให้พลังงาน หรือไม่ให้พลังงาน และ 12 เปโซ ต่อลิตรสำหรับเครื่องดื่มที่ใช้น้ำเชื่อมข้าวโพดฟรุกโตสสูง หรือ       
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ใช้ร่วมกับสารให้ความอื่นๆ สารให้ความหวานที่ให้พลังงานและไม่ให้พลังงานรวมกัน ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังระบุเพิ่มเติมว่า ข้อเสนอดังกล่าวเป็นการมุ่งแก้ไขปัญหาสุขภาพ เช่น โรคเบาหวาน โรคอ้วน 
และโรคไม่ติดต่อที่เชื่อมโยงกับอาหารที่ไม่ดี และข้อเสนอดังกล่าวสามารถสร้างรายได้ให้กับรัฐบาลถึง 76,000 
ล้านเปโซ ในช่วงปีแรกของการดำเนินการ และจะลดการบริโภคอาหารขยะลงร้อยละ 21 โดยรายได้จะนำไป
สนับสนุนโครงการต่างๆ เช่น โครงการ Food Stamp ของรัฐบาล  

ประธานหอการค้าฯ กล่าวเสริมว่าได้เสนอให้รัฐบาลพิจารณาเกี่ยวกับวิธีการปรับรูปแบบ
ผลิตภัณฑ์ ลดขนาดบรรจุภัณฑ์ การติดฉลากตามข้อมูล และการรณรงค์ที่สนับสนุนการรับประทานอาหาร        
ที่สมดุลเป็นทางเลือกแทนข้อเสนอด้านภาษีซึ่งถือเป็นกลยุทธ์การสร้างรายได้ที่มีประสิทธิภาพและไม่ขัดขวาง     
การขยายตัวทางเศรษฐกิจหรือการสร้างงาน ในขณะที่ข้อเสนอให้จัดเก็บภาษีเครื่องดื่มที่มีรสหวาน ซึ่งถูกอ้างว่า
จะเป็นมาตรการป้องกันด้านสุขภาพ เพื่อจัดการกับผลิตภัณฑ์ที่ถูกกล่าวหาว่าเชื่อมโยงกับอัตราการเพิ ่มขึ้น      
ของโรคอ้วนและโรคเบาหวาน อย่างไรก็ตาม ยังไม่มีการศึกษาใดที่แสดงให้เห็นถึงผลกระทบดังกล่าวในช่วง 5 ปี 
นับตั้งแต่มีการประกาศใช้กฎหมาย TRAIN 

ที่มา: หนังสือพิมพ์ Business World  
บทวิเคราะห์และข้อคิดเห็น 

• กระทรวงการคลังฟิลิปปินส์ได้ประกาศแผนการที่จะเรียกเก็บภาษีสำหรับอาหารขยะ (Junk Food) และเพ่ิม
ภาษีสรรพสามิตสำหรับเครื่องดื่มที่มีรสหวาน โดยอ้างว่าจะสามารถช่วยกีดกันการบริโภคอาหารและเครื่องดื่ม     
ที่ไม่มีประโยชน์ โดยจะทำให้ชาวฟิลิปปินส์มีสุขภาพดีขึ้นและมีชีวิตที่ยืนยาวขึ้น รวมทั้งในระยะยาวยังช่วยลด
ต้นทุนของรัฐบาลในการให้บริการด้านการรักษาพยาบาลแก่ประชาชนอีกด้วย นอกจากนี้ การจัดเก็บภาษีอาหาร
ขยะและปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มรสหวานจะสร้างรายได้แก่รัฐบาลเพิ่มขึ้น 7.6 หมื่นล้านเปโซในปีแรก 
รวมถึงจะส่งผลให้การบริโภคอาหารขยะลดลงร้อยละ 21 อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังฟิลิปปินส์ต้องเผชิญ
กับเสียงคัดค้านจากกลุ่มผู ้ผลิตอาหารและเครื่องดื ่ม เนื่องจากจะส่งผลให้ต้นทุนการผลิตสินค้าเพิ่มสูงขึ้น  
และในที่สุดจะส่งผลกระทบไปถึงผู้บริโภค โดยเฉพาะกลุ่มผู้ที่มีรายได้น้อยที่มีการบริโภคอาหารขยะ เช่น บะหมี่
กึ่งสำเร็จรูป ทั้งนี้ นโยบายการจัดเก็บภาษีและการปรับเพิ่มภาษีสรรพสามิตดังกล่าว ผู้ประกอบการไทยที่ผลิต     
และส่งออกผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูปและเครื่องดื่มไปยังประเทศฟิลิปปินส์ควรติดตามและศึกษากฎระเบียบใหม่
ดังกล่าวอย่างใกล้ชิดเช่นเดียวกัน เพื่อนำมาปรับเปลี่ยนและพัฒนาสินค้าให้สอดคล้องกับข้อกำหนดในการเรียก
เก็บภาษี เพ่ือไม่ให้กระทบต่อต้นทุนของสินค้าและเพ่ือให้ส่งออกเป็นไปอย่างราบรื่นต่อไป  
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สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ กรุงมะนิลา 
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